HND TỈNH BẮC NINH
BTC GIẢI BÓNG CHUYỀN HƠI
“BÔNG LÚA VÀNG”
TỈNH BẮC NINH NĂM 2018
*
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 01  - ĐL/HNDT
	          Bắc Ninh, ngày 22 tháng 10 năm 2018

ĐIỀU LỆ
Giải Bóng chuyền hơi “Bông lúa vàng” tỉnh Bắc Ninh năm 2018

Thực hiện Kế hoạch số 08 - KH/HNDT ngày 10/10/2018 của Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh về việc tổ chức Giải Bóng chuyền “Bông lúa vàng” tỉnh Bắc Ninh năm 2018;
	Căn cứ Quyết định số 76-QĐ/HNDT, ngày 19/10/2018 V/v thành lập Ban Tổ chức Giải Bóng chuyền hơi “Bông lúa vàng” tỉnh Bắc Ninh năm 2018.
 Ban Tổ chức Giải xây dựng Điều lệ Giải Bóng chuyền hơi “Bông lúa vàng” tỉnh Bắc Ninh năm 2018, cụ thể như sau:
I. MỤC ĐÍNH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Tiếp tục đẩy mạnh Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”.
- Tạo không khí vui tươi phấn khởi trong cán bộ, hội viên, nông dân chào mừng thành công Đại hội đại biểu Hội Nông dân các cấp, tiến tới chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Nông dân Việt Nam lần thứ VII, nhiệm kỳ 2018 - 2023.
- Thông qua việc tổ chức Giải Bóng chuyền hơi “Bông lúa vàng” tỉnh Bắc Ninh năm 2018 để các vận động viên (VĐV) ở các địa phương có dịp giao lưu, học hỏi, chia sẻ kinh nghiệm.
- Động viên, khuyến khích cán bộ, hội viên, nông dân tích cực rèn luyện thể thao, nâng cao sức khoẻ, phục vụ tốt nhiệm vụ lao động, học tập và công tác.
2. Yêu cầu
- Việc tổ chức giải phải được chuẩn bị chu đáo, đảm bảo tiết kiệm, phù hợp, hiệu quả, tránh hình thức.
- Các đoàn, thành viên đội bóng tham gia thi đấu chấp hành nghiêm chỉnh Luật bóng chuyền hơi, những quy định của Điều lệ do BTC Giải ban hành; các VĐV thi đấu với tinh thần thể thao đoàn kết, trung thực, trao đổi học hỏi kinh nghiệm lẫn nhau cùng tiến bộ.
II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM
1. Thời gian: Trong 01 ngày (ngày 17/11/2018).
* Họp chuyên môn: 14h00’ ngày 06/11/2018 tại Phòng họp tầng 1 - Cơ quan Hội Nông dân tỉnh Bắc Ninh (Nội dung này thay cho Giấy mời).
* Khai mạc giải (dự kiến): 07 giờ 30 phút ngày 17/11/2018.
2. Địa điểm (dự kiến): Cung Văn hóa Thanh thiếu nhi tỉnh Bắc Ninh.
 (Đường Lý Thái Tổ, P.Đại Phúc, TP Bắc Ninh, tỉnh Bắc Ninh).
III. NỘI DUNG
1. Nội dung thi đấu: Bóng chuyền hơi nam nữ phối hợp
2. Đối tượng tham dự
- Là cán bộ, hội viên nông dân cấp cơ sở (có Thẻ hội viên nông dân) đủ 18 tuổi trở lên, có sức khoẻ tốt, đã tập luyện môn Bóng chuyền hơi, có hộ khẩu thường trú hoặc đang lao động, học tập, công tác, sinh sống trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh.
3. Điều kiện tham dự
- Các VĐV phải có tư cách đạo đức tốt, có đủ sức khỏe và tự giác chấp hành Luật thi đấu môn Bóng chuyền hơi và Điều lệ của Ban Tổ chức Giải.
- Mỗi VĐV chỉ được đăng ký, thi đấu cho một đội bóng (đơn vị).
4.  Đơn vị đăng ký
- Mỗi đơn vị HND các huyện, TX, TP được đăng ký 01 đội bóng.
- Các đơn vị đăng ký danh sách VĐV trong đội bóng gửi BTC Giải theo quy định. Chỉ các VĐV đã đăng ký với BTC Giải mới được tham gia thi đấu và thi đấu ổn định trong suốt Giải thi đấu (không thay đổi bổ sung).
- Thành phần Đội bóng gồm: 01 Trưởng đoàn, 01 huấn luyện viên, săn sóc viên và tối đa 10 VĐV (thay vì 08 VĐV theo Kế hoạch số 08 - KH/HNDT ngày 10/10/2018 của Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh), trong đó có 05 VĐV thi đấu chính thức (3 nam và 2 nữ) và 05 VĐV dự bị (3 nam và 2 nữ).
5. Thể thức thi đấu
Mỗi đội thi đấu trên sân với 5 VĐV (trong đó có 03 VĐV nam và 02 VĐV nữ).
Các đội bốc thăm chia ra 2 bảng thi đấu A và B; thi đấu trong 3 vòng (vòng Bảng, vòng Bán kết và vòng Chung kết):
- Vòng Bảng: Các đội thi đấu vòng tròn 01 lượt tính điểm để chọn đội Nhất, đội Nhì của mỗi bảng vào thi đấu vòng bán kết.
- Vòng Bán kết: Các đội thi đấu chéo bảng (Đội nhất bảng A gặp đội nhì bảng B, Đội nhì bảng A gặp đội nhất bảng B) và chọn 02 đội thắng trận vào thi đấu vòng chung kết.
- Vòng Chung kết: Hai đội thắng trận vòng bán kết tranh giải hạng Nhất, hạng Nhì.

6. Cách tính kết quả, xếp hạng thi đấu
* Tại vòng bảng: Đấu vòng tròn, mỗi trận 1 hiệp
- Trận đấu thi đấu 01 hiệp, đến điểm 16 hai đội đổi sân, đội nào được 31 điểm và hơn đối phương tối thiểu 2 điểm thì thắng.
- Tính điểm: Điểm cho đội thắng trận: 02 điểm; đội thua: 1 điểm; bỏ cuộc: 0 điểm và xử thua 0 - 1 (0 - 31). Đội không đến đúng thời gian và không có lý do chính đáng thì coi như bỏ cuộc và không có điểm.
- Xếp thứ hạng: Đội có tổng số điểm cao hơn xếp trên; nếu các đội cùng bảng đấu bằng điểm nhau thì xét theo trình tự căn cứ sau:
+ Hiệu số quả thắng - quả thua.
+ Tổng số quả thắng.
+ Trận đối kháng trực tiếp
- Nếu vẫn bằng nhau thì đội nào có độ tuổi trung bình cao hơn sẽ xếp trên.
* Tại vòng Bán kết: Loại trực tiếp
- Trận đấu thi đấu 01 hiệp, đến điểm 16 hai đội đổi sân, đội nào được 31 điểm và hơn đối phương tối thiểu 2 điểm thì thắng.
- 02 đội thắng trận bán kết vào thi đấu vòng chung kết tranh giải hạng Nhất - Nhì, 02 đội thua vòng bán kết đồng giải hạng Ba.
* Tại vòng Chung kết:
- Vòng Chung kết thi đấu 3 hiệp. Đội nào thắng đối phương 2 hiệp trước (mỗi hiệp cho đội nào được 21 điểm và hơn đối phương tối thiểu 2 điểm thì thắng). Nếu hai hiệp đầu các đội hòa 1 - 1 thì phải thi đấu hiệp thứ 3 (hiệp quyết thắng), đến điểm 08 hai đội đổi sân, đội nào được 15 điểm và hơn đối phương tối thiểu 2 điểm thì thắng.
- Đội thắng trận đoạt giải hạng Nhất, đội thua trận đoạt giải hạng Nhì.
7. Luật - Bóng - Trang phục thi đấu
- Áp dụng luật thi đấu Bóng chuyền hơi do Tổng cục Thể dục thể thao ban hành và một số quy định sửa đổi, bổ sung do BTC Giải đặt ra cụ thể sau:
+ Chiều cao lưới: 2,0 m
+ Phát bóng: Không áp dụng qui định phát bóng xoay vòng, hai VĐV hàng dưới được thay phiên nhau phát bóng (VĐV không được phát bóng 2 lượt liên tiếp).
+ Đập bóng: Không đập bóng trong khu vực vạch 2m. Các VĐV đập bóng phải xuất phát từ ngoài vạch 2m, khi bật nhảy chân không được dẫm hoặc vượt vạch 2m; VĐV ở khu 2m không được đập quả bóng cao hơn mép trên của lưới mà chỉ được chuyền bóng sang sân đối phương có độ vồng lên hoặc ngang bằng lúc qua lưới.
+ Chắn bóng: Hai VĐV hàng sau không được lên hàng trước chắn bóng. Nếu tham gia chắn và có hành động như chắn bóng là phạm lỗi; Không được phép chắn quả phát bóng của đối phương cũng như chắn quả bóng từ đối phương sang khi bóng đang ở khu 2m. Chỉ được chắn những quả đánh tấn công sau vạch 2m.
- Bóng thi đấu: Hiệu Thăng Long màu vàng, trọng lượng 180-200 gram, chu vi 78 - 80cm.
- Các đội tham gia thi đấu bắt buộc phải có trang phục thi đấu của toàn đội thống nhất, cùng màu sắc và sạch sẽ; giầy thi đấu phải là giầy thể thao, đế mềm; số áo của vận động viên thi đấu in từ 1 đến 10 (Số áo trước ngực phải cao ít nhất 10cm. Số áo sau lưng phải cao ít nhất 15cm. Nét chữ rộng 2cm).
8. Hồ sơ đăng ký dự Giải
- Đơn đăng ký tham dự giải của các đơn vị.
- Bản đăng ký danh sách đội bóng (có mẫu kèm theo).
- Hồ sơ đăng ký gửi về Ban Tuyên huấn - HND tỉnh Bắc Ninh trước ngày 06/11/2018. Điện thoại: 0222.3.811.099, email: tuyenhuanhndbn@gmail.com.
IV. KHEN THƯỞNG, KỶ LUẬT, KHIẾU NẠI
1. Khen thưởng
- Cơ cấu giải thưởng gồm: 01 Nhất, 01 Nhì, 02 Ba, 04 Khuyến khích.
- Ban Tổ chức tặng hoa... cho các đơn vị tham gia giải.
2. Kỷ luật
- Đơn vị, cá nhân vi phạm Điều lệ hay các qui định của Ban Tổ chức Giải sẽ tuỳ theo mức độ vi phạm phải chịu hình thức kỷ luật của Ban Tổ chức và quy định hiện hành.
- BTC chỉ trao giải thưởng cho đội bóng có đủ đội hình lên dự nhận thưởng.
3. Khiếu nại.
- Chỉ có Trưởng đoàn mới có quyền khiếu nại với Ban Tổ chức Giải.
- Các khiếu nại về hồ sơ, thủ tục được giải quyết trước khi bốc thăm xếp lịch. Sau khi lịch thi đấu đã ban hành Ban Tổ chức không giải quyết bất cứ trường hợp khiếu nại nào.
- Những nội dung khiếu nại xảy ra trong quá trình thi đấu, phải gửi bằng văn bản và nộp lệ phí là 500.000đ cho một sự việc, chậm nhất là 10 phút sau khi sự việc xảy ra cho BTC.
- Mọi cá nhân, đơn vị, đội tuyển có liên quan phải tuyệt đối chấp hành, tuân thủ quyết định cuối cùng của Trọng tài và BTC giải.
(Lưu ý: BTC chỉ hoàn trả lệ phí khiếu nại cho Trưởng đoàn sau khi Giải kết thúc với những khiếu nại được Trọng tài và BTC Giải đã giải quyết sự việc khiếu nại là đúng).

V. CÁC QUI ĐỊNH KHÁC
- Các VĐV khi tham gia thi đấu phải mặc trang phục thi đấu đúng theo qui định, không mang đồ trang sức.
- 100% thành viên, VĐV các đoàn phải tham dự từ phần khai mạc cho đến phần bế mạc và trao giải.
- Đội bị coi như bỏ cuộc nếu ra sân thi đấu muộn sau 10 phút kể từ khi BTC và Trọng tài gọi thi đấu.
- Các VĐV khi tham gia thi đấu phải có giấy chứng minh thư nhân dân hoặc thẻ hội viên nông dân; giấy chứng nhận sức khoẻ theo quy định, khi BTC có yêu cầu phải xuất trình.
Điều lệ này có hiệu lực tại Giải thi đấu Bóng chuyền hơi tỉnh Bắc Ninh năm 2018; các đơn vị căn cứ qui định để tổ chức thực hiện, Ban Tổ chức Giải sẽ quyết định thay đổi khi thấy cần thiết./.

	Nơi nhận:
- Thành viên BTC Giải;
- HND các huyện, TX, TP;
- Tổ Trọng tài, Thư ký;
- Lưu: VT, BTH.

	TRƯỞNG BAN TỔ CHỨC
PHÓ CHỦ TỊCH HND TỈNH

Nguyễn Công Thao

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

ĐƠN ĐĂNG KÝ THAM DỰ
Giải Bóng chuyền hơi “Bông lúa vàng” tỉnh Bắc Ninh năm 2018

Kính gửi: BTC Giải Bóng chuyền hơi “Bông lúa vàng” tỉnh Bắc Ninh năm 2018

Sau khi nghiên cứu Điều lệ Giải Bóng chuyền hơi “Bông lúa vàng” tỉnh Bắc Ninh năm 2018 của Ban Tổ chức Giải;  Hội Nông dân  ..................................
trân trọng đề nghị BTC Giải cho Đội Bóng chuyền hơi đơn vị HND .................... .................. được tham dự giải (có danh sách Đội Bóng tham dự giải kèm theo).
Hội Nông dân …………………....................................... và Đội Bóng tham dự Giải cam kết: Các vận động viên tham dự giải đều đảm bảo sức khỏe để thi đấu, chấp hành đúng Luật Bóng chuyền hơi, Điều lệ và các quy định của Ban Tổ chức Giải đề ra.
Đề nghị Ban Tổ chức giải Bóng chuyền hơi “Bông lúa vàng” tỉnh Bắc Ninh năm 2018 tạo điều kiện và giải quyết./.
Trân trọng!

	……...……., ngày       tháng 11 năm 2018

	T/M BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH
(Ký tên, đóng dấu)

[bookmark: _GoBack]HỘI NÔNG DÂN …………………….………

DANH SÁCH ĐĂNG KÝ
Đội bóng tham gia thi đấu Giải bóng chuyền hơi “Bông lúa vàng”
tỉnh Bắc Ninh năm 2018

	STT
	Họ và tên
	Năm sinh
	Địa chỉ Thường trú
	Thành phần
	Ghi chú

	Nam
	Nữ

	Trưởng đoàn

	HLV
	Đội trưởng

	VĐV

	VĐV

                        						T/M BAN THƯỜNG VỤ
                        						  (Ký tên, đóng dấu)

7